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1 Organisationsförändring 
Kommunstyrelsen beslutade under 2024 att säga upp samarbetsavtalet med 
Ödeshögsbostäder AB avseende de kommunala förvaltningsuppdragen. Detta in-
nebär att dessa verksamheter i sin helhet lyftes över till samhällsbyggnadsnämn-
den från 1 januari 2025. Samtidigt flyttades ansvaret för kommunens kultur- och 
fritidsverksamhet från samhällsbyggnadsnämnden till kommunstyrelsen. 

Under 2025 har den nya förvaltningen formerats för det utvecklade uppdraget. 

2 Samhällsbyggnadsnämndens grunduppdrag 

2.1 Grunduppdrag 

Samhällsbyggnadsnämndens grunduppdrag är att arbeta för en god miljö och 
samhällsbyggnad, trafikföreskrifter och trafiksäkerhetsfrågor samt underhållsan-
svaret för kommunens egna fastigheter. Nämnden ansvarar också för att Ödes-
högs kommun ska ha en hållbar och säkrad VA-försörjning samt det kommunala 
avfallsansvaret enligt 15 kap 20§ Miljöbalken (1998:808). Utgångspunkten är att 
påverkan på miljön ska vara minsta möjliga, att avfallsmängderna ska minska samt 
att så stor del av avfallet som möjligt återanvänds eller återvinns och att invånar-
nas hälsa ska vara tryggad. VA-försörjning ska ombesörja de behov som kommu-
nens befolkningsutveckling genererar och de behov av anpassning som nya lag-
krav samt klimatförändringarna kommer innebära.  

2.1.1 Plan- och byggenheten  

Enheten arbetar med en aktiv planering för kommunens utveckling gällande bland 
annat trafik, bostäder och verksamhetsområden samt lovprövning och tillsyn. Här 
ingår även ansvaret för bostadsanpassningsbidrag, kart- och mättjänster, adres-
sättning samt parkeringstillstånd. 

2.1.2 Enheten för VA, Gata, renhållning  

Enheten är taxefinansierad för ansvaret inom VA och renhållning. Taxorna får inte 
användas till annan verksamhet än vad som ingår i kommunens avfallsansvar samt 
VA-ansvar och eventuellt överskott får inte nyttjas till annan verksamhet. Enhet-
ens uppdrag är att säkerställa att verksamheten uppfyller ställda myndighetskrav 
när det gäller så väl lokala som regional och nationella mål. Var verksamheten ska 
finnas och verka styrs utifrån, av KF beslutade verksamhetsområden. Förvalt-
ningen har som mål att säkerställa ett rent och friskt vatten idag och i framtiden. 
För att uppfylla avfallsansvaret finns en bemannad återvinningscentral samt 8 
obemannade återvinningsstationer, som åtminstone till del, drivs i egen regi. Av-
fallshanteringen består även av fastighetsnära insamling av mat och restavfall, 
hämtning av latrinkärl samt tömning av enskilda avlopp, dessa verksamheter drivs 
till stor del på entreprenad.  
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Avtalade entreprenörer svarar för transport, tömning och hämtning och kom-
munen hanterar kundtjänst, kärl och latrintunnor. Enhetens uppdrag för gata 
delas av plan- och byggenheten med särskilt uppdrag att anlägga, driva och 
underhålla allmänna platser såsom gator, samt att svara för myndighetsutövning 
enligt Trafiklagstiftningen. Medborgarna ska uppleva att trafikregler, skyltning för 
gator och vägar m.m., där kommunen är huvudman, är lättförståeliga. 

2.1.3 Enheten Grönytor och fastigheter  

Enheten ansvarar för skötsel av kommunens grönytor, skog, lekplatser och parker. 
Vidare ansvarar enheten för drift och underhåll av kommunens fastigheter vilket 
även innefattar genomförande av om- och nybyggnationer. Vid större byggprojekt 
som leds externt, representerar enheten kommunen som byggherre. Målet är att 
skapa välskötta miljöer och en långsiktigt hållbar förvaltning av kommunens fas-
tigheter. 

Utveckling, underhåll och drift av kommunens fastigheter och anläggningar sker 
av både enhetens grönytor och fastighet samt enheten VA, gata, renhållning.  

Räddningstjänstens myndighetsdel, skorstensfejarmästarens är verksamheter som 
också ligger inom nämndens ansvarsområde sedan tidigare.  

Även nämndadministration, personal, ekonomi, arkiv och utvecklingsfrågor inom 
de olika verksamhetsområdena innefattas i grunduppdraget. 

3 Planeringsförutsättningar 
Möjligheterna till utveckling i Ödeshögs kommun påverkas i hög grad av vad som 
händer i vår omvärld. 

3.1 Omvärldsanalys 

Utdrag ur Ekonomirapporten, maj 2025 

3.2 Sammanfattning av ekonomisk och säkerhetspolitisk 
situation 

Den globala ekonomiska osäkerheten har ökat betydligt sedan slutet av förra 
året, främst på grund av USA:s handelskonflikter, vilket dämpar världshandeln och 
global BNP-tillväxt. Detta har försvagat konjunkturutsikterna även för Sverige, där 
BNP-tillväxten förväntas bli svag 2025 och återhämtningen mer utdragen. 
 
För kommuner och regioner ser de ekonomiska förutsättningarna bättre ut efter 
två tuffa år, trots att regionerna fortfarande kämpar med att nå positiva resultat. 
Minskningen av antalet barn dämpar kostnadsökningen för kommunerna men 
kräver anpassning. Samtidigt ökar antalet äldre, vilket driver kostnader inom sjuk-
vård och äldreomsorg, även om medicinteknisk utveckling bromsar behovet av 
äldreomsorg i kommunerna men driver kostnader i regionerna. Kommunerna har 
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också stora och breda investeringsbehov. Skatteunderlaget för kommunerna för-
väntas dock återhämta sig kraftigt 2025 efter två år av real urholkning. 
 
På arbetsmarknaden syns en svag återhämtning med något ökad sysselsättning, 
men arbetslösheten förblir hög. Strukturella utmaningar som kompetensbrist, sär-
skilt inom kommuner och regioner, kvarstår och kräver åtgärder som aktivitets-
krav för att stärka anknytningen till arbetsmarknaden. 
 
Sverige och EU satsar stort på försvarsupprustning till följd av det försämrade sä-
kerhetsläget, med betydande investeringar som förväntas gynna BNP-tillväxten. 
Dessa satsningar finansieras initialt med lån. 
 
Kommuner och regioner har en central och växande roll i det civila försvaret, 
med krav på att stärka sin beredskap för att upprätthålla samhällsviktiga funk-
tioner och skydda civilbefolkningen. Trots att många agerat proaktivt, finns det en 
risk för avvaktan på grund av oklarheter kring ansvar och finansiering. Staten be-
höver ge tydliga besked om ersättning och säkerställa att finansieringsprincipen 
respekteras. De föreslagna statliga tillskotten för 2027–2031 bedöms inte vara till-
räckliga för att täcka sektorns fulla behov, och resurser tenderar att låsas fast på 
nationell nivå snarare än att nå lokal och regional uppbyggnad. 

3.3 Arbetsmarknad och utbildning 

Planeringsförutsättningarna för arbetsmarknad i kommunen påverkas av vad som 
händer nationellt men även i omvärlden.  
 
Arbetslösheten har enligt Arbetsförmedlingens mätningar stigit under det senaste 
året och det inkluderar även Ödeshög. Fortsättningsvis ligger arbetslösheten i 
Ödeshög under snittet nationellt och regionalt. Ett nära samarbete med Arbets-
förmedlingen prioriteras och vi fortsätter den redan uppbyggda samverkan som 
under 2025 övergår från ett arbetsmarknadsprojekt som finansieras av Arbetsför-
medlingen till ett treårigt projekt som finansieras av Europeiska socialfonden. 
Ödeshög tillsammans med Arbetsförmedlingen och sex kommuner i Östergötland 
kommer att arbeta med målgruppen som under lång tid varit arbetslösa och där 
befintliga tjänster hos Arbetsförmedlingen och kommunen inte är en lösning. 
 
Avseende vuxenutbildningen arbetar vi officiellt från 1 januari 2025 inom samver-
kansområdet Holaveden tillsammans med Tranås, Aneby, Boxholm och Ydre, som 
vi under tidigare år påbörjat uppbyggnaden av. Utformningen av innehållet och 
funktionerna i samverkansområdet är en pågående process på olika nivåer, vilket 
även sker på regional nivå för att utveckla mätbara metoder för en mer jämlikhet 
inom vuxenutbildningen. 
 
Målgruppen 16-20 år som faller inom ramen för det kommunala aktivitetsan-
svaret KAA är fortsatt en prioriterad målgrupp för intern och extern dialog och 
samverkan. 
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3.4 Integration  

Både mottagande enligt massflyktsdirektivet och ordinarie mottagande är enligt 
planeringen något högre jämfört med tidigare år. Regionalt arbetar alla kommu-
ner tillsammans med Länsstyrelsen i Östergötland att ta fram en ny regional över-
enskommelse då den nuvarande gäller år 2021-2025. Fortsatta oroligheter i om-
världen samt många lagändringar och förslag på lagändringar påverkar området 
mottagande.   

3.5 Befolkningsutveckling och prognos  

De senaste åren har befolkningsutvecklingen fluktuerat i mindre tal både upp och 
ner. Men sett över tid så har befolkningsutvecklingen en stadigt nedåtgående 
trend. De senaste fem åren har befolkningen minskar med 101 invånare.  

En realistisk förväntad befolkningsutveckling är viktig för planeringen av kommu-
nens ekonomi. I det läget har kommunen tagit hjälp av en extern part inom sta-
tistik och analys för att få fram en trovärdig utveckling som är specificerad utifrån 
Ödeshögs förutsättningar.   

I översiktsplanen samt bostadsförsörjningsprogrammet med tillhörande arbets-
dokument planeras för olika bostadstyper och insatser för att planera bostads-
byggandet i hela kommunen. För att detta ska förverkligas krävs att både privata 
och kommunala investeringar sker i planerad takt som möter upp efterfrågan och 
behov.  

3.6  Kommunens övergripande styrande dokument 

Detta planeringsdirektiv är tillsammans med översiktsplanen och kommunplanen 
de tre övergripande dokument som avser styra utvecklingen i Ödeshög kom-
mande år. Med den fastställda visionen är det samtidigt viktigt att vi är aktiva 
utanför vår kommungräns. Våra styrdokument ska sättas in i kedjan av styrdoku-
ment från kommunen via Regionerna, via staten och EU till den internationella 
nivån. Vi ska lyfta blicken och framförallt bli en aktör i det regionala samman-
hanget men även i nivåerna ovanför. 

3.7 Nämndens verksamhetsanalys  

Ödeshög liksom övriga Sverige går mot en befolkningsstruktur med allt fler äldre. 
Fler äldre väljer också att bo kvar hemma längre. Bristen på vårdplatser gör dess-
utom att hemsjukvården ökar. En stor del av bostadsbeståndet i kommunen är 
äldre och tillgängligheten är begränsad vilket kan komma att leda till fler bostads-
anpassningsärenden och högre kostnader för kommunen framöver.  

Bygglovsprocessen kommer på sikt att behöva utvecklas och digitaliseras. Både 
internt men också genom samverkan med bl.a. ITSAM  

Klimatförändringarna är det stora globala hotet i vår tid och kommunen måste 
arbeta aktivt på lokal nivå för minskad påverkan.  
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Under 2025 så har samhällsbyggnadsförvaltningen arbetat med riktlinjer för 
bostadsförsörjning, ett led efter aktualitetsprövningen av ÖP även kallat, 
planeringsstrategi. kommande steg är plan- och markberedskap. För samhälls-
byggnadsnämnden så innebär det en leverans av underlag för att kunna planera 
och starta upp nästkommande detaljplaneprojekt. En etableringsstrategi som 
startats upp med hjälp av regionen kommer att ge en analys kring mark- och 
planberedskap. 

Samhällsbyggnadsnämnden har i sin roll som trafikplanerare ett uppdrag att 
löpande se över situationen i Ödeshög. Fokus nu och kommande år är att kunna 
avsätta tid i trafikplaneringen till de stora investeringar som görs. Passa på att ut-
veckla skyltning, gatubilden och trafiksäkerheten är något som görs bäst i sam-
band med projekten. I dialog med anlitad trafikövervakning och driftansvariga 
finns det potential att skruva på både skyltning och övervakning men också föreslå 
oss själva åtgärder. 

4 Utveckling av verksamheten 

4.1 Samhällsbyggnadsnämndens kvittens av Kommunplanen 

Utöver den generella delen av nämndens ansvar under God ekonomisk hushåll-
ning, Finansiella mål och Personalpolitiska mål har samhällsbyggnadsnämnden 
och inte minst förvaltningen koppling till Målen för verksamheten. Även här det 
generella kring att bedriva verksamheten på ett kostnadseffektivt och ändamåls-
enligt sätt. Men mer specifikt under de tre delområdena. 

Tillväxt, jobb och egen försörjning Det vi gör kopplat till rubrikerna Attraktivitet, 
utveckling och hållbarhet för ett växande Ödeshög och Ödeshög en trygg kommun 
med hög kvalité i den kommunala servicen bör göras med avsikt på den här rubri-
kens mål om Arbetslöshetssiffror ska understiga länssnittet. Aktiviteter som kan 
kopplas till målet är bl.a. Följa upp hur vår nysatsning Tranåsbussen går och upp-
starten av arbetet med mark och planberedskap. 

Attraktivitet, utveckling och hållbarhet för ett växande Ödeshög I samband med 
det strategiska arbetet som samhällsbyggnadsförvaltningen gör åt kommunstyrel-
sen med bostadsförsörjningsprogrammet och mark- och planberedskap så kom-
mer samhällsbyggnadsnämnden säkerligen att få uppdrag att ta fram detaljplaner 
och trafikplanering för att kvittera av kommunplanens intentioner om god mark- 
och planberedskap. Det kommer också kvitteras genom inkomna planansökningar 
för både bostäder och verksamhetsetableringar.  

Nämnden ser sig därmed som högst berörda av mål 1 och 2(mål 3 som förvalt-
ning) och skulle kunna se dem som sina egna aktiviteter. Men mer passande är 
nog att dra parallellen till Bostadsförsörjningsprogram och mark och planbered-
skap. Samt de delprojekt som rimligen kommer från det arbetet. 
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Ödeshög en trygg kommun med hög kvalité i den kommunala servicen Förvalt-
ningen har ett eget arbete med att kartlägga och utveckla arbetssätt för sina pro-
cesser, med syfte att stå mer redo för digitalisering, e-tjänster och E-arkiv. Alla It-
sam kommuners samhällsbyggnadsförvaltningar jobbar nu med ett gemensamt 
utvecklingsobjekt kallat samhällsbyggnadsobjektet. Ödeshög kan vara med att på-
verka vilka utvecklingar som vi anser viktigast. Arbetsmetoden utgår ifrån en 
nyttokalkyl. 

4.2 Utvecklingsuppuppdrag från Kommunfullmäktige 

För 2026 beslutar fullmäktige att lägga ut följande uppdrag till samhällsbyggnads-
nämnden.  

• Ökad flexibilitet för markägare - översikt av kommunens detaljplaner 

• Effektivare handläggning 

• Befolkningsstrategi 2035 

Utöver uppdragen direkt till samhällsbyggnadsnämnden, bedömer förvaltningen 
att de omfattas av följande uppdrag kopplat till Kommunstyrelsen. 

• Regleringsgiljotin för ett ännu bättre företagsklimat 

• Hantering och förebyggande av sjukdomsutbrott och skadliga invasiva arter 

• Energi- och etableringsstrategi 

Varje uppdrag kommer att följas upp med hur nämnden tolkar uppdraget och hur 
förvaltningen kan jobba med det, inklusive tidplan. 

4.3 Kvalitetssäkring och utveckling av grunduppdraget  

4.3.1 Samhällsbyggnadsförvaltningen 

2026 blir det första riktiga året där övertagna ansvarsområden och organisation-
ens verksamhetsövergång planeras från start. Förvaltningsövergripande finns det 
en kvarstående fråga kring kommunens växel och reception. Det ansvaret har se-
dan 2021 legat på Ödeshögsbostäder efter att samverkan med Vadstena kommun 
sades upp av Vadstena. I och med verksamhetsövergången av personal ansågs det 
rimligast att lägga över det till kommunen och då hamnade personalansvaret un-
der enheten VA, gata, renhållning då en av medarbetarna även hanterar kund-
tjänst för just den enheten.   

4.3.2 Plan- och byggenheten 

Under 2026 avser enheten att fokusera på grunduppdraget och de uppdrag, de-
taljplaner, som man genom samhällsbyggnadsnämnden åtagit sig. Här ingår arbe-
ten kopplade till den Planeringsstrategin som är en del av aktualitets prövningen 
för kommunens översiktsplan. I grunduppdraget ser enheten också till att imple-
mentera inriktningarna från kommunplanen i verksamheterna.  
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Enheten har uppdrag kopplade till kommunstyrelsen som sannolikt kommer att 
övergå till uppdrag från Samhällsbyggnadsnämnden. För att nämna något ser vi 
att riktlinjer för bostadsförsörjning och uppdraget om Energi- och etablerings-
strategi ger nämnden input i uppdraget om att Mark- och planberedskap för 
bostäder och verksamhetsmark.   

Kopplat till nämndens ansvar för trafikplanering ser enheten ett uppdrag att lö-
pande se över situationen i Ödeshög. Fokus nu och kommande år är att kunna av-
sätta tid i trafikplaneringen till de stora investeringar som görs. Och i och med 
detta passa på att utveckla skyltning, trafiksäkerheten och gestaltning av gatu-
bilden, då det är något som görs bäst i samband med projekten. I dialog med an-
litad trafikövervakning och driftansvariga, samt i kontakter med medbor-
gare/trafikanter finns det potential att förbättra både skyltning och övervakning 
men också föreslå oss själva åtgärder. I första hand kommer åtgärder kopplat till 
planerade projekt att prioriteras men också i de underhålls- och förbättringsar-
beten som förekommer under året. I övrigt blir det en prioriteringer efter tid, 
nytta och potential att hanterade i ett övergripande projekt.  

Bygglovsprocessen kommer på sikt att behöva utvecklas och digitaliseras. Några 
första steg är tagna med en intern processkartläggning/nulägesanalys. Samver-
kansprojektet med Itsam, med en översyn av ärendehanteringssystem bygg/miljö, 
kan förhoppningsvis prioriteras högre under 2026. bostadsanpassningsärenden 
kommer att till viss del ingå i det förbättringsarbete som översynen av bygglovs-
processen kan resultera i. Här följer vi utvecklingen med statistikjämförelser för 
att kunna följa upp om förändringar i antalet ansökningar kan vara bestående 
trender som vi behöver anpassa oss för framöver inte minst nu med en uppdate-
rad Plan- och bygglag.  

4.3.3 Enheten för VA, Gata, Renhållning 

Enheten förstärks inför 2026 med en drifttekniker inom VA. Satsningen är delvis 
taxefinansierad utifrån de ökade krav på rapportering och rening som ställs från 
myndigheter. I och med organisationsövergången från det kommunala bolaget 
behöver finansieringen av enhetschefen skifta fokus från att vara dedikerad VA-
verksamheten till att vara en resurs för hela enheten därav ett ökat anslag till en-
heten inför 2026. Utöver ovannämnda utökning i lagkrav samt allmänt underhåll 
finns det under året projekt att hantera. Planerat underhåll av Vattentornet samt 
kapaciteten framåt är några fokusområden. 

Under 2026 avser enheten att fortsätta med det omfattande projektet i och med 
omställningen till fastighetsnära insamling. Renhållningsverksamheten ansvarar 
även för projektet sluttäckning av Visjö deponi som kommer att fortsätta under 
året. 

I dialog med anlitad trafikövervakning och Plan- och byggenheten, samt i kontak-
ter med medborgare/trafikanter finns det potential att förbättra både skyltning 
och övervakning men också föreslå oss själva åtgärder. I första hand kommer åt-
gärder kopplat till planerade projekt att prioriteras men också i de underhålls- och 
förbättringsarbeten som förekommer under året. I övrigt blir det en prioritering 
efter tid, nytta och potential att hanterade i ett övergripande projekt.      



Planeringsdirektiv för samhällsbyggnadsnämnden 2026 med plan för 2027-2028 

 

11 (12) 

4.3.4 Enheten för Grönytor och fastighet 

Under 2026 avser enheten att prioritera utvecklingen av verksamheten genom att 
tydliggöra och förbättra arbetssätt, rutiner och interna processer. Enheten kom-
mer fortsätta arbeta för att stärka samverkan med övriga kommunala verksam-
heter. Ett särskilt prioriterat område är det fördjupade samarbetet med enheten 
för VA, Gata och Renhållning, där vi ser flera samverkansvinster, bland annat kring 
planering, driftfrågor och gemensamma utvecklingsområden. 

Under året kommer enheten även att avsätta resurser för deltagande i projektet 
för nya Fridtjuv Bergskolan, ett flerårigt projekt där enhetens medverkan speglar 
förvaltningens övergripande ambition om att öka deltagandet i externt ledda pro-
jekt. 

Ett prioriterat utvecklingsområde för 2026 är att påbörja införandet av en mer 
långsiktig och strukturerad underhållsplanering för kommunens fastigheter. Detta 
för att skapa en bättre överblick över behov, prioritera insatser samt säkerställa 
en ekonomiskt hållbar förvaltning över tid. 

Parallellt kommer enheten fortsätta genomföra löpande underhållsarbeten och 
insatser i linje med kommunens investeringsplan. 

5 Budget 2026 

5.1  Nämndens driftsbudget  

Driftbudget 

tkr Bokslut 

2024 

Budget 

2025 

Budget 

2026 

Plan 

2027 

Plan 

2028 

SBN budget -18 854 -16 498 -18 275 -18 794 -20 526 

 
Nämndens driftsbudget fördelat på ansvarsområden 

Ansvarsområde/Nettokostnad, 

tkr 

Budget 2025 Budget 

2026 

   

Samhällsbyggnadsnämnd -380 -380 

Centralt -2 072 -2 164 

Plan och Bygg   

Bygglov -266 -357 

Bostadsanpassning -400 -400 

Planarbete  -2 033 -3 075 

GIS  -450 -450 

Bredband  -2 251 -2 490 

VA, gata, renhållning   

Gata -7 229 -7 349 

VA, renhållning 85 0 

Grönyta och fastighet   

fastighetsförvaltning -1083 -1 367 

Besöksnäring hästholmens hamn -243 -243 

Pyloner utmed E4 -5 0 

Totalt -16 498 -18 275 
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5.2 Nämndens investeringsbudget 

Investeringar för bland annat bredband, centrumutveckling, landsbygdsutveckling, 
exploatering av bostadsområden och verksamhetsområden som också ligger inom 
samhällsbyggnadsförvaltningens ansvarsområde presenteras i kommunstyrelsens 
övergripande investeringsplan. Denna gång finns även VA och Renhållning med 
där. 

6 Konsekvenser av planeringsdirektiven 
I detta kapitel redovisas konsekvenserna av ramen. Effektiviseringar, besparingar 
och tillkommande behov som är inarbetade i tilldelad ram. 

De effektiviseringar och besparingar som är inarbetade i samhällsbyggnadsnämn-
dens ram redovisas i tabellen här nedan.  

Nettokostnad per verksamhet, tkr 
Budget 

2026 
Budget 

2027 
Budget 

2028 

Minskade behov/effektivisering (+)    

Specialistkompetens -1 000 -1 000 -1 000 

Drifttekniker VA (halvtid via höjd taxa) -400 -400 -400 

    

    

Totalt -1400 -1400 -1400 

6.1  Sammanfattande avslutning 

Kommunens översiktsplan pekar ut de övergripande strategierna och långsiktiga 
utvecklingsbehoven för att uppnå en hållbar och positiv samhällsutveckling som 
tar höjd för 6000 invånare. För att realisera kommunens målsättning om en att-
raktiv kommun där människor och företag både vill stanna kvar och utvecklas lik-
väl som fler människor väljer att flytta hit och nya företag vill etablera sig här 
krävs utöver investeringar även resurser till genomförande. Den lilla kommunen 
är sårbar då personresurserna är få, därför är prioritering av projekt samt fortsatt 
samverkan mellan enheter och förvaltningar viktiga förutsättningar för att lyckas. 
Även utvecklat samarbete och erfarenhetsutbyte med andra kommuner och orga-
nisationer är av stort värde. 

Arbetet med planeringsstrategins prioriterade områden är det som kommer att få 
störst kvittering av Översiktsplanen och kommunplanen. Allt kommer inte vara 
synbart för medborgaren men inom samhällsbyggnadsnämnden och förvaltningen 
så kommer det förmodligen att märkas i de uppdrag vi startar upp i år och kom-
mande år.  

Digitalisering handlar i stor grad om verksamhetsutveckling och kan framöver 
komma att kräva utökade resurser på samma sätt som den också kan leda till 
effektiviseringar. 


